
Personas datu aizsardzPersonas datu aizsardzīības bas 
ppāārkrkāāpuma pazipuma paziņņooššanaana

Datu valsts inspekcija
Drošības daļas vadītājs

Mārtiņš Indāns



GrozGrozīījumi Elektronisko sakaru likumjumi Elektronisko sakaru likumāā

 19.05.2011. Grozījumi Elektronisko sakaru likumā
spēkā no 08.06.2011 (Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/136/EK (25.11.2009.).

 1.panta 37.1 punkts. Personas datu aizsardzības 
pārkāpums.

 68.1 pants. Personas datu apstrādes drošība.
 68.2 pants. Informēšana par personas datu 

aizsardzības pārkāpumu.
 68.3 pants. Abonenta, lietotāja vai datu subjekta 

informēšana par personas datu aizsardzības 
pārkāpumu. 

 68.4 pants. Personas datu aizsardzības pārkāpumu 
uzskaite. 



Personas datu aizsardzPersonas datu aizsardzīības pbas pāārkrkāāpumspums

Personas datu aizsardzības 
pārkāpums — nelikumīga personas 
datu apstrāde.



Personas datu apstrPersonas datu apstrāādes drodes droššīībaba

 Nodrošina, ka personas datiem piekļūst tikai 
pilnvarotas personas un izmanto datus iepriekš
noteiktiem mērķiem.

 Nodrošina, ka personas datus aizsargā no 
nejaušas vai nelikumīgas iznīcināšanas vai 
nejaušas nozaudēšanas un no neatļautas vai 
nelikumīgas uzglabāšanas, apstrādes, piekļuves 
vai izpaušanas.

 Dokumentē personas datu aizsardzības 
pārkāpumu izmeklēšanas un novēršanas iekšējo 
kārtību. 



DVI informDVI informēēššana par personas datu ana par personas datu 
aizsardzaizsardzīības pbas pāārkrkāāpumupumu
 Nekavējoties jāinformē DVI par personas datu aizsardzības 

pārkāpuma apstākļiem un būtību.
 30 dienu laikā pēc pirmās informācijas sniegšanas jāinformē

DVI par:
1) personas datu veidiem, datu subjektu kategorijām un datu apjomu, attiecībā uz ko noticis personas datu 

aizsardzības pārkāpums;

2) tehniskajiem un organizatoriskajiem aizsardzības pasākumiem un līdzekļiem, kas nodrošināti, kad notika 
personas datu aizsardzības pārkāpums;

3) iespējām mazināt personas datu aizsardzības pārkāpuma ietekmi;

4) personas datu aizsardzības pārkāpuma sekām;

5) tehniskajiem un organizatoriskajiem datu aizsardzības pasākumiem, kas īstenoti attiecībā uz notikušo 
personas datu aizsardzības pārkāpumu;

6) personas datu aizsardzības pārkāpuma izmeklēšanu;

7) trešajām personām, kuras ir informētas par šo personas datu aizsardzības pārkāpumu;

8) to, vai datu subjekti, attiecībā uz kuriem noticis personas datu aizsardzības pārkāpums, ir par to 
informēti.

 Jāinformē DVI, ka ir īstenoti tehniskie un organizatoriskie 
datu aizsardzības pasākumi, kas nodrošina, ka dati nav 
atšifrējami personām, kurām nav pilnvaru tiem piekļūt.



Abonenta, lietotAbonenta, lietotāāja vai datu subjekta informja vai datu subjekta informēēššana ana 
par personas datu aizsardzpar personas datu aizsardzīības pbas pāārkrkāāpumupumu
 Nekavējoties jāinformē abonentu, lietotāju vai datu subjektu par personas 

datu aizsardzības pārkāpumu, ja tas var radīt sekas abonentam, lietotājam, 
datu subjektam vai tā privātumam.

 Sniedzamajā informācijā iekļauj:
1) informāciju par personas datu aizsardzības pārkāpuma būtību;
2) kontaktinformāciju, lai iegūtu papildu ziņas par personas datu aizsardzības pārkāpumu;
3) informāciju par iespējām mazināt personas datu aizsardzības pārkāpuma ietekmi.

 DVI ir tiesības uzlikt par pienākumu informēt abonentu, lietotāju vai datu 
subjektu par personas datu aizsardzības pārkāpumu, ja elektronisko sakaru 
komersants pats nav par to informējis.

 Nav jāinformē, ja ir pierādīts Datu valsts inspekcijai, ka attiecībā uz personas 
datu aizsardzības pārkāpumā apstrādātajiem datiem ir īstenoti tehniskie un 
organizatoriskie datu aizsardzības pasākumus, kas nodrošina, ka dati nav 
atšifrējami personām, kurām nav pilnvaru tiem piekļūt.



Personas datu aizsardzPersonas datu aizsardzīības pbas pāārkrkāāpumu pumu 
uzskaiteuzskaite
 Jāsaglabā informācija par personas datu aizsardzības 

pārkāpuma būtību, sekām un veiktajām darbībām, kuras ir 
īstenotas, lai novērstu personas datu aizsardzības 
pārkāpumu, kā arī informāciju par to, kad un kam ir sniegtas 
ziņas par personas datu aizsardzības pārkāpumu. 

 Šī informācija jāglabā 18 mēnešus no personas datu 
aizsardzības pārkāpuma konstatēšanas brīža.



Personas datu aizsardzPersonas datu aizsardzīības pbas pāārkrkāāpumu pumu 
izmeklizmeklēēššanas un novanas un novēērrššanas iekanas iekššēējjāā kkāārtrtīībaba
 Ministru kabineta 09.08.2011 noteikumi Nr.627 “Obligātās 

prasības, kas jāievēro, izstrādājot personas datu aizsardzības 
pārkāpumu izmeklēšanas un novēršanas iekšējo kārtību”
spēkā no 10.08.2011.

 Jānosaka personu vai struktūrvienību, kura ir atbildīga par 
personas datu aizsardzības pārkāpumu novēršanu un 
izmeklēšanu.

 Ne retāk kā reizi gadā jā nodrošina atbildīgo personu 
apmācība personas datu aizsardzības un informācijas 
tehnoloģiju drošības jomā.



Personas datu aizsardzPersonas datu aizsardzīības pbas pāārkrkāāpumu pumu 
izmeklizmeklēēššanas un novanas un novēērrššanas iekanas iekššēējjāās ks kāārtrtīības bas 
saturssaturs
 Personas datu apstrādes risku analīze.

 Pasākumi, kas veicami pēc personas datu aizsardzības 
pārkāpuma konstatēšanas. 

 Personas datu aizsardzības pārkāpuma izmeklēšanas un 
novēršanas procedūru apraksts.

 Pienākums analizēt personas datu apstrādes riskus, pirms 
tiek veiktas paredzētās izmaiņas datu apstrādē.



Statistikas informStatistikas informāācijas sniegcijas sniegššana Datu ana Datu 
valsts inspekcijaivalsts inspekcijai
 Elektronisko sakaru likuma 19.panta pirmās daļas 15.punkts.
 MK 2007.gada 4.decembra noteikumu Nr.820 “Kārtība, kādā pirmstiesas 

izmeklēšanas iestādes, operatīvās darbības subjekti, valsts drošības 
iestādes, prokuratūra un tiesa pieprasa un elektronisko sakaru komersants 
nodod saglabājamos datus, kā arī kārtība, kādā apkopo statistisko 
informāciju par saglabājamo datu pieprasījumiem un to izsniegšanu”
12.punkts.

 Līdz kārtējā gada 1.februārim par pieprasījumiem, ko iepriekšējā gadā
atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 71.1panta pirmajai daļai iesniegušas 
institūcijas, prokuratūra vai tiesa, jāiesniedz Datu valsts inspekcijā šāda 
informāciju:

1) kopējais pieprasījumu skaits;
2) laikposms (mēnešos), kas pagājis no datu saglabāšanas datuma līdz 

datumam, kad institūcija,prokuratūra vai tiesa pieprasījusi attiecīgos datus;
3) gadījumu skaits, kad nav bijis iespējams izsniegt pieprasītos saglabājamos 

datus.



Paldies par uzmanPaldies par uzmanīību!bu!

Datu valsts inspekcija
Blaumaņa iela 11/13-15, Rīga, LV-1011

Konsultācijas un informāciju pa tālruni sniedz darba dienās no 
plkst. 14.00 līdz 16.00

Tālr.: 67223131
Fakss: 67223556

E-pasts: info@dvi.gov.lv

www.dvi.gov.lv


